UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SLĐTBXH-VP Đồng Tháp, ngày       tháng  12  năm 2021

Về việc báo cáo kết quả triển khai thực

hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP của

Chính phủ năm 2021

Kính gửi: Công an tỉnh

Thực hiện Công văn số 1636/VPUBND-TCD-NC ngày 30/11/2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết

số 88/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm

2017 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tăng cường công tác đảm bảo an ninh kinh tế trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh tế quốc tế

năm 2021. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện năm 2021

như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Thực hiện theo Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội đã triển khai quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động

biết, vai trò của công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong đảm bảo an ninh quốc gia, bảo

vệ đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa. Nâng cao ý thức cảnh giác âm mưu, hoạt động

phá hoại về kinh tế để chuyển hoá chính trị của các thế lực thù địch; ngăn chặn, đẩy lùi

sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, phòng ngừa: tự diễn biến, tự

chuyển hoá” trong nội bộ. Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký và quản lý hoạt

động của các cá nhân, tổ chức phi chính phủ có yếu tố nước ngoài vào viện trợ, làm

việc trên địa bàn tỉnh.

2. Công tác quản lý người lao động có yếu tố nước ngoài

Từ đầu năm đến ngày 08/12/2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã cấp

giấy phép cho 86 lao động người nước ngoài làm việc cho các đơn vị, doanh nghiệp

(Trong đó: cấp mới giấy phép lao động cho 76 người, cấp lại giấy phép lao động cho

06 người và 04 lao động không thuộc diện cấp giấy phép cho 0 người); lao động người

nước ngoài làm việc tại Đồng Tháp chủ yếu ở các doanh nghiệp có vốn nước ngoài; các

trường, cơ sở giáo dục tham gia giảng dạy tiếng nước ngoài; người lao động nước ngoài

đến Tỉnh làm việc phần lớn là người có quốc tịch Trung Quốc, Đài Loan – Trung Quốc,

2

Ấn Độ; các vị trí công việc là chuyên gia, các chức danh công việc thường là trưởng

các bộ phận sản xuất, kinh doanh…và giảng dạy tiếng nước ngoài. Thực hiện Công văn

số 2847/CV-BCĐ ngày 23/5/2020 và Công văn số 5322/CV-BCĐ ngày 05/7/2021 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc hỗ trợ cho người nước ngoài

là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp

nhập Việt Nam để làm việc (gọi chung là chuyên gia người nước ngoài); Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội chủ trì,  phối hợp với Sở Y tế, Sở Ngoại vụ, Công an Tỉnh

ban hành văn bản hướng dẫn quy trình, thủ tục tiếp nhận chuyên gia người nước ngoài

vào làm việc tại Đồng Tháp và xem xét, hỗ trợ, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp có nhu cầu mời, tiếp nhận chuyên gia người nước ngoài vào làm việc trên địa

bàn Tỉnh theo đúng quy định về xuất, nhập cảnh, phòng chống dịch Covid-19 và sử

dụng lao động người nước ngoài. Đến 08/12/2021, đã tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh

chấp thuận cho phép 128 người nước ngoài vào làm việc tại 16 doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

3. Công tác quản lý hoạt động của các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài

Trong năm 2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Quỹ Đền ơn đáp

nghĩa và Bảo trợ trẻ em Tỉnh tiếp nhận hỗ trợ của các Tổ chức Phi chính phủ nước

ngoài thực hiện 09 Chương trình, dự án liên quan đến trẻ em, hình thức tiếp nhận bằng

tiền vào tài khoản, hiện vật, chuyển tiền, quà trực tiếp cho trẻ hoặc chi phí phẫu thuật

tại Bệnh viện, với tổng kinh phí 3.128.200.000 đồng. Phối hợp tiếp nhận với 09 Tổ

chức nước ngoài có triển khai các hoạt động hỗ trợ, trong đó có 07 tổ chức Phi chính

phủ, gồm: Hiệp hội Bảo trợ trẻ em Christina Noble, Quỹ Tài trợ VinaCapital, Hội Thiện

nguyện SAP-VN, Tổ chức Children Action, Tổ chức Sunny Korea, Tổ chức VNHelp

và Hội Thiện nguyện Từ bi chùa Việt Nam tại Hoa Kỳ và 02 Tổ chức hỗ trợ thông qua

Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, gồm: Quỹ Nhi đồng của Liên hợp quốc; Quỹ

từ thiện Blommberg. Số Tổ chức có giấy đăng ký/giấy phép hoạt động tại Tỉnh là 04;

02 tổ chức hỗ trợ thông qua Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; có 03 Tổ chức chưa

có giấy phép hoạt động tại Tỉnh gồm: Tổ chức VNHelp, Tổ chức Sunny Korea và Hội

Thiện nguyện Từ bi chùa Việt Nam tại Hoa Kỳ. Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan liên

quan trong công tác quản lý hoạt động của các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài: các

đơn vị như Sở Ngoại vụ, Công an Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn và giám sát

chặt chẽ các hoạt động, tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận tài trợ và thực hiện

dự án. Bên cạnh đó 02 Tổ chức Quỹ Nhi đồng của Liên hợp quốc; Quỹ từ thiện

Blommberg hoạt động thông qua Ban quản lý Dự án thuộc Bộ Lao động – Thương binh

và Xã hội và trao đổi chuyên môn trực tiếp với cán bộ phụ trách Chương trình của

3

Unicef hàng quí để thống nhất các hoạt động trước khi ký chuyển Ban quản lý Dự án

tổng hợp trình Unicef phê duyệt.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội gửi Công an Tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP(Ng).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hoa Nàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T08:47:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Hoa Nàng<lthnang@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T10:12:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T10:13:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-14T10:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!